РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
Постановление

16.02.2012 г. г. Константиновск    № 243

О  создании  межведомственной
комиссии Константиновского района
по земельным отношениям
     В   соответствии  со   ст. 13  Земельного  Кодекса  Российской  Федерации,
Постановления Правительства Российской Федерации от 23.02.1994 г. №140 «О
рекультивации  земель,  снятии,  сохранении  и  рациональном  использовании
плодородного слоя почвы», приказом Минприроды и Роскомзема от 22.12.1995г.
№525/67  «Об  утверждении  Основных  положений  о  рекультивации  земель,
снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы»,
на основании протокола заседания  областной  межведомственной комиссии по
организации взаимодействия органов исполнительной власти в сфере земельных
отношений  от  07.12.2011г.  №4,  в целях  обеспечения  эффективного
использования земель Константиновского района, организации взаимодействия
областных  и территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти,  органов  исполнительной  власти  Константиновского  района  и  органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  сфере  земельных
отношений, в соответствии с Уставом   Константиновского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Создать  межведомственную  комиссию Константиновского района по
земельным  отношениям  (далее  комиссия),  утвердив  ее  состав  согласно
приложению 1.
      2. Утвердить положение о комиссии согласно приложению 2.
      3.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
Константиновского  района  от  05.06.2009г.  №640  «О  создании  Постоянной
комиссии  по  вопросам  рекультивации  земель,  снятии,  сохранении  и
рациональном использования плодородного слоя почвы при проведении работ,
связанных с нарушением почвенного покрова».
     4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.
     5. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы
Администрации Константиновского района  Алферова В.И.

Глава Константиновского района                                         Б.Е. Хлопяников

Верно:
Управляющий делами-
начальник общего отдела                                                                                                    М.Ю.Иванов

1

Приложение №1
          к постановлению главы администрации

Константиновского района
       от 16.02.2012г.  № 243

Состав
 межведомственной комиссии Константиновского района

по земельным отношениям.

Алферов В.И.                  зам. главы администрации Константиновского
 района, начальник отдела сельского хозяйства    и
 охраны окружающей среды – председатель
 комиссии;

Толкачева И.В. начальник Константиновского отдела Управления
Росреестра  по Ростовской области  - заместитель
председателя комиссии (по согласованию);

Ясыркина Л.Б. ведущий специалист отдела сельского хозяйства и
охраны окружающей  среды по вопросам
земледелия и землепользования администрации
района – секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Старцев С.А. Начальник отдела архитектуры,  градостроительства,

дорожного строительства, электрогазоснабжения,
транспорта и связи - главный архитектор
Константиновского района ;

Болдырева Е.Б. начальник отдела  имущественных отношений
Администрации Константиновского района;

Алферова С.В. ведущий  специалист  отдела  сельского  хозяйства
и охраны окружающей среды  по вопросам
экологии администрации Константиновского района;

Власенко А.В. ведущий специалист - эксперт отдела по надзору за
водными  и  земельными  ресурсами  департамента
Росприроднадзора по ЮФО (по согласованию);

Долгова    Е.Ю.              главный агрохимик Константиновского района
ФГУ ГСАС «Цимлянская» (по согласованию);

Костромин В.И. государственный  инспектор   отдела  земельного
контроля Управления Россельхознадзора РО по
Константиновскому района (по согласованию)

2

                                                                                 Приложение 2
                                                           к  постановлению  Администрации

                                      Константиновского района
                                                               от 16.02.2012г. № 243

ПОЛОЖЕНИЕ
о   межведомственной  комиссии  Константиновского района по    земельным

отношениям

I. Общие положения
Межведомственная  комиссия  Константиновского  района  по  земельным
отношениям  (далее - комиссия) является коллегиальным органом, образованным
в  целях  организации  взаимодействия  и  координации  деятельности  органов
исполнительной  власти  Константиновского  района  с  территориальными
органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,  органами  местного
самоуправления   в сфере земельных отношений.
 В своей деятельности   комиссия   руководствуется    Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  законами,  нормативными  правовыми  актами
Президента  Российской  Федерации  и  Правительства   Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами Правительства Ростовской области, Уставом
Константиновского района, а так же иными нормативными правовыми актами.

                                                   II. Задачи и права комиссии
2.1. Задачами комиссии являются:
-  выработка  предложений  по  формированию  единой  политики  в  сфере
управления земельными ресурсами в Константиновском районе;
-  организация  проведения  межведомственных  мероприятий,  направленных  на
решение  проблем  охраны  и  рационального  использования  земель  в  части
предотвращения  деградации,  загрязнения,  захламления,  порчи  земель,
обеспечения их улучшения и восстановления;
- координация деятельности территориальных  отделов Управления Федеральной
службы государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии по  Ростовской
области,    Управления  Федеральной  службы  по  ветеринарному  и
фитосанитарному  надзору  по  Ростовской  области,  департамента  Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования по ЮФО,  а так же  отделов
сельского хозяйства и охраны окружающей среды, имущественных отношений и
архитектуры Администрации Константиновского района,     органов местного
самоуправления   по вопросам осуществления земельного контроля, повышения
эффективности использования земель, финансового оздоровления предприятий,
организаций Константиновского района;
-  подготовка  предложений  по  выявлению  неиспользуемых  или  используемых
ненадлежащим  образом  земельных  участков  и  организации  их  вовлечения  в
хозяйственный оборот.
2.2. Для решения поставленных задач комиссия вправе:

3

- запрашивать и получать от органов исполнительной власти Ростовской области,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований,  юридических  и
физических  лиц  документы,  материалы  и  информацию,  относящиеся  к
компетенции комиссии, в установленном законом порядке;
-  приглашать  на  свои  заседания  представителей  соответствующих  органов  и
организаций по вопросам земельных отношений;
-  осуществлять  подготовку  предложений  и  рекомендаций  по  осуществлению
муниципального земельного контроля;
- осуществлять приемку рекультивированных земель;
- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для
решения  конкретных  проблем  с  привлечением  экспертов  и  специалистов  для
анализа информации, проведения экспертиз.

                                     III. Организация деятельности комиссии.
3.1.   Комиссия формируется  в составе председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов комиссии.
3.2.  Основная  форма  работы  комиссии  -  заседания.  На  заседаниях
рассматриваются  и  решаются  вопросы,  отнесенные  к  ведению  комиссии.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал.
3.3.  Председателем  комиссии  является  заместитель  Главы  Администрации
Константиновского района. Председатель комиссии, а во время его отсутствия –
заместитель  председателя  комиссии,  руководит  ее  деятельностью,
председательствует на заседаниях комиссии, определяет содержание и порядок
рассмотрения  вопросов  на  заседаниях  комиссии,  утверждает  повестку  дня
заседания   комиссии,   состав рабочих комиссий, осуществляет общий  контроль
за  реализацией принятых решений.
3.4.  Состав  комиссии  утверждается  постановлением  Администрации
Константиновского района.
3.5. Работа  комиссии  осуществляется  путем  личного  участия  ее  членов  в
заседаниях комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует  не  менее  половины  от  установленного  числа  ее  членов.  На
заседание комиссии могут приглашаться специалисты, эксперты и представители
различных  организаций  и  учреждений,  в  сферу  деятельности  которых  входят
рассматриваемые комиссией вопросы.
   3.6.  Необходимые материалы по рассматриваемому вопросу представляются
председателю комиссии  не  позднее  5  дней  до  заседания  комиссии.  Комиссия
принимает  решения  по  рассматриваемым  вопросам  открытым  голосованием
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.
При  равенстве  голосов  «за»  и  «против»  правом  решающего  голоса  обладает
председательствующий на заседании комиссии. Решения комиссии оформляются
протоколами,  которые  подписываются  председательствующим  на  заседании
комиссии и  секретарем комиссии.  Решения комиссии подлежат рассмотрению
соответствующими  органами  исполнительной  власти,  органами  местного
самоуправления и организациями.

4

5